1

江苏华商企业管理咨询服务有限公司

苏华商字〔2025〕4号

各单位、相关科技评估人员：

为加强标准宣贯和实施应用，推进科技评估标准化、规范化和

高质量发展，在总结第一批科技评估标准化试点项目经验的基础

上，全国科技评估标准化技术委员会（以下简称科技评估标委会）

联合中国科技评估与成果管理研究会（以下简称研究会）于 2025年

3月 13日发布了《关于启动第二批科技评估标准化试点项目的通

知》，择优遴选了 36家项目承担单位，开展标准试点与实施工作。

江苏华商企业管理咨询服务有限公司（简称江苏华商管理公司）继

入选了 2023年 9月全国首批科技评估标准化试点单位后，本次第二

批再次入选。

根据《关于启动第二批科技评估标准化试点项目的通知》等文

件精神，依据 GB/T 44726-2024《科技评估人员能力评价规范》和

GB/T45744-2025《科技评估服务质量控制规范》和《江苏华商企业

管理咨询服务有限公司科技评估人员能力评价实施指南（试行）》等

2

相关要求，规范科技评估人员能力建设，提升科技评估服务质量，

经研究决定开展 2025年科技评估人员（初/中级）能力评价工作。

现将有关事项通知如下：

一、评价依据与对象

评价依据：GB/T 44726-2024

评价对象: 专职或兼职从事科技评估工作满 1年以上的人员（需

提供评估项目参与证明）。

二、能力等级与申报条件

（一）初级：

1.本科及以上学历（理工科优先）;

2.完成科技评估人员（初级）线上培训课程。初级人员需掌握

基础知识和操作技能（如数据整理、报告撰写辅助）、依据 GB/T

44731-2024 撰写评估报告等任务；

3.符合 GB/T 44726-2024，表 19 对初级科技评估人员能力的要

求。

4.“需掌握 GB/T 44731-2024 报告撰写规范，提供 1份经审核的

数据分析报告。

（二）中级：

1.本科+2年相关工作经验，或硕士+1年工作经验；

2.参与过至少 1项科技评估项目，依据 GB/T 44731-2024，能独

立完成科技评估方案设计、数据分析及评估报告编制等。

3.符合 GB/T 44726-2024，表 19 对中级评估人员能力的要求。

4.评估方案设计能力（附评估方案）；

5.独立行为记录（如回避声明、无利益冲突证明）。

三、评价流程与时间安排

3

（一）报名与资格审查

时间：2025年 6月 15日-9月 14日

材料：填写《科技评估人员能力评价申请表》（附件 1）和《科

技评估人员能力要素自查表》（附件 2），附学历证明、项目经历表及

培训证明。

资格审查：根据能力要素自查表的内容，通过证明材料初审。

提交方式：电子版发送至 734467900@qq.com，纸质版邮寄至公

司办公室。

（二）专业培训（自愿参加）

时间：2025年 9月 15日-9月 30日（线上+线下结合）

内容：科技评估相关标准解读、数据采集与分析、报告撰写实

务等。

（三）能力评价

笔试：2025年 10月 1-5日（闭卷，考核基础理论与案例分

析）。

答辩：2025年 10月 6-7日（中级申请者需现场或线上答辩）。

（四）评价委托与证书颁发

申请材料预审通过后，申请人与科技成果评估试点项目承担单

位江苏华商企业管理咨询服务有限公司签订委托评价合同。经评价

合格后，颁发相应的科技评估人员（初/中级）电子证书。

四、证书管理与应用

持证人员符合 GB/T 45744-2025 第 5章要求时，可申请担任第三

方科技评估项目负责人。

证书有效期 3年，需通过 16学时/年的继续教育（“继续教育需

包含：年度能力复核（8学时）+新技术方法培训（8学时）。”，持续

4

能力监测（参加年度复核），3年申请复评。

违规或重大失误者将撤销证书并公示（例如提供虚假材料、评

估过程中存在重大失误等）。

五、评估费用

（一）科技评估人员（初级）：线上培训+评价+考试（实操考

核：填写科技成果评价申请材料）+证书，总费用：1800元/人（包

括：培训费、考试费、证书制作费等）；

（二）科技评估人员（中级）：线上培训+评价+考试（实操考

核：起草科技成果评估报告）+线上答辩+证书，总费用：3600元/人

（包括：培训费、考试费、证书制作费等）。

六、联系方式

联系人：张红丽、孟庆才

电话：0516-85858688

手机：15380162899

微信：13705215499（请用“姓名+单位全称”，申请添加微信好友）。

邮箱：734467900@qq.com

附件：

1.科技评估人员能力评价申请表；

2.能力要素自查表（初级/中级）。

                                         江苏华商企业管理咨询服务有限公司

2025年 6月 14日

5

附件 1

科技评估人员能力评价申请表
一、申请人基本信息

项目 填写内容 项目 填写内容

姓名 ________________ 编号 ________________

部门 ________________ 岗位 ________________

现任能力等级 □无 □初级 □中级 申请晋升等级 □初级 □中级

联系电话 ________________ 邮箱 ________________

工作年限 总年限：____年
科技评估工作年

限
____年

最高学历
□博士 □硕士 □本科 □

其他
专业 ________________

二、能力等级基本条件自查（勾选符合项）

注：根据 GB/T 44726-2024 第 5章要求自查，需提供证明附件

| 等级 | 基本条件 | 是否达标 |

|---------------|---------------------------------------------------------------------------

-----------------------|----------|

|初级|从事科技评估≥5年；或本科+≥3年；或硕士+≥1年 | □是 □否 |

|中级|初级任职≥3年；或博士+≥1年；或总年限≥5年且能力达标 | □是 □否 |

三、能力要素证明材料（在□内打√，并标注附件编号）

1.知识（K）与技能（S）

类别 证明材料（可多选）
附件编

号

培 训

证明
□评估方法论培训 □数据分析工具认证 □法律法规课程 □其他：____________

项目

证明

依据：GB/T 44726-2024 □T1评估受理（附合同） □T2评估设计（附方案） □T3

组织实施（附过程记录） □T4报告（附报告） □T5结题（附归档）。

考 试

证明
□笔试成绩单（≥80分）

2.素质（A）与经验（E）

6

类别 证明材料（可多选）
附件编

号

素质证

明
□客户满意度评价（≥4.5/5） □无违规证明 □突发事件处理报告

经验证

明

□主持项目清单（附签字页） □参与研究证明 □标准/文件研制（附草案） □评

估任务审核记录

获奖证

明
□行业奖项 □公司优秀案例 □其他：_______________

四、核心经历陈述（200字内）

请描述 1项最能体现申请等级能力的代表性工作：

五、申请人承诺

本人承诺所提交材料真实有效，如有不实愿承担一切责任，并接受能力等级撤销处理。

申请人签字：________________日期：____年__月__日

六、审批流程

环节 审批人/部门 意见 签字/日期

部门初审 直接上级
□同意 □修改后提交 □驳回

备注：_____________________________
____/

HR复核
本人所在单位

人力资源部
□材料齐全 □需补件（清单附后） ____/

委员会终

审
评价委员会

□受理（编号：HS/KJPG-RYNL-1。）

□不予受理（原因：____________）
____/

注 1：附件清单（请打√确认）：

1.学历/学位证书复印件

2.现任能力等级证书复印件

3.项目证明文件（共____份）

4.培训/考试证书（共____份）

5.其他：________________

6.本清单严格按照 GB/T 44726-2024 第 7章“评价程序”的要求提供。

注 2：填表说明

1.“附件编号”栏填写第三方评估机构统一档案编号（例：HS/KJPG-RYNL-1）；

2.委员会终审后生成唯一受理编号（例：HS/KJPG-RYNL-1）。

7

附件 2

科技评估人员能力要素自查表

姓名：__________________岗位：__________________自评日期：____年__月__日

一、知识要素（K）

代码 知识内容 掌握程度（1-5分） 相关证明材料索引

K1 科技评估领域基本知识 □1 □2 □3 □4 □5

K2 评估对象领域知识 □1 □2 □3 □4 □5

K3 科技评估法规/标准要求 □1 □2 □3 □4 □5

K4 科技评估质量控制要求 □1 □2 □3 □4 □5

K5 科技创新政策 □1 □2 □3 □4 □5

K6 社会/经济/公共管理知识 □1 □2 □3 □4 □5

K7 信息管理知识 □1 □2 □3 □4 □5

K8 项目与财务管理知识 □1 □2 □3 □4 □5

K9 科技评估理论（逻辑模型/变革理论） □1 □2 □3 □4 □5

K10 信息收集方法（专家咨询/问卷等） □1 □2 □3 □4 □5

K11 信息分析方法（统计/文献计量等） □1 □2 □3 □4 □5

K12 评估报告撰写要求 □1 □2 □3 □4 □5

评分标准：

 5=精通 | 4=熟练 | 3=一般 | 2=了解 | 1=未掌握

证明材料：培训证书、项目文档、研究报告等编号和 PDF格式扫描件。

二、技能要素（S）

代码 技能内容 熟练程度（1-5分）
典型案例（项目/

任务）

S1 沟通协调与合作能力 □1 □2 □3 □4 □5

8

代码 技能内容 熟练程度（1-5分）
典型案例（项目/

任务）

S2 语言表达（含外语） □1 □2 □3 □4 □5

S3-S5
T1 评估受理技能（需求识别/可行性分

析/合同签订）
□1 □2 □3 □4 □5

S6-S7 T2评估设计技能（预研/方案设计） □1 □2 □3 □4 □5

S8-S16
T3组织实施技能（信息采集/分析/培训

等）
□1 □2 □3 □4 □5

S17-S19
T4 报告形成技能（撰写/意见处理/交

付）
□1 □2 □3 □4 □5

S20-S24 T5结题服务技能（归档/改进/推广） □1 □2 □3 □4 □5

注：

1.团队负责人需标注★（如 S7/S9/S16）

2.典型案例示例：

S11：XX项目实地调研（2025）；

S17：XX成果评价报告撰写（2025）。

三、素质要素（A）

代码 素质要求 符合程度（是/部分/否） 行为证据举例

A1 独立性 □是 □部分 □否

A2 客观性 □是 □部分 □否

A3 公正性 □是 □部分 □否

A4 尽责性 □是 □部分 □否

A5 诚信 □是 □部分 □否

A6 严谨性 □是 □部分 □否

A7 廉洁自律 □是 □部分 □否

A8 理解力 □是 □部分 □否

9

代码 素质要求 符合程度（是/部分/否） 行为证据举例

A9 学习意识 □是 □部分 □否

A10 团队意识 □是 □部分 □否

A11 保密意识 □是 □部分 □否

A12 尊重他人 □是 □部分 □否

A13 洞察力（专业素质） □是 □部分 □否

A14 应变力（专业素质） □是 □部分 □否

A15 决策力（专业素质） □是 □部分 □否

A16 逻辑性（专业素质） □是 □部分 □否

A17 见解力（专业素质） □是 □部分 □否

行为证据举例：

A3：在 XX评估中采用多源数据交叉验证；

A5：近 3年无虚假报告记录。

四、经验要素（E）

代码 经验要求 是否具备 具体经历（时间/项目/角色）

E1 初步参与 T2-T4任务 □是 □否

E2 参加系统培训 □是 □否

E3 深度参与 T1-T5任务 □是 □否

E4 参与评估研究项目 □是 □否

E5 主持一般评估任务 □是 □否

E6 主持评估研究 □是 □否

E7 参与文件/标准研制 □是 □否

E8 主持重大评估任务 □是 □否

10

代码 经验要求 是否具备 具体经历（时间/项目/角色）

E9 主持重大评估研究 □是 □否

E10 主持文件/标准研制 □是 □否

E11 审核评估任务 □是 □否

示例：

E5：2025年主持“XX技术成果评估”（T1-T5全流程）；

E10：2025年牵头起草《XX评估操作指南》。

五、能力短板与提升计划

1.最需提升的 3项能力：

（1）_________________ 提升措施：___________________

（2）_________________ 提升措施：___________________

（3）_________________ 提升措施：___________________

2.建议培训课程：

□GB/T 44726-2024 标准解读 □GB/T 44731-2024标准解读 □ 报告撰写规范 □ 法律法规解读 □ 其

他：_____/____

注：

1.本表用于员工自我能力诊断及 HR能力档案管理，需每年度更新；

2.加粗条目为晋升高级/专家级的核心能力（参照 GB/T 44726-2024第 5章）；

3.自评后提交本人所在单位直接上级复核，结果用于定制个人发展计划。